
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 440 DEL 07/07/2025  
 
OGGETTO: 
LAVORI STRADALI CONSISTENTI IN RIPRISTINI CEDIMENTI DOVUTI A 
PROBLEMATICHE FOGNARIE - DITTA SANTHIA’ SCAVI SRL DI SANTHIA’ - CIG: 
B774CDF16D 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
PREMESSO che: 
 

- Insistono sul territorio comunale alcuni cedimenti stradali dovuti a problematiche riguardanti 
condotte fognarie di acque bianche, che rendono pericolosa la percorribilità sia veicolare 
che pedonale e comportano la necessità di intervento urgente che garantisca il ripristino 
delle condizioni di sicurezza della viabilità comunale; 

- per la particolare tipologia dei lavori da effettuare, risulta necessario procedere con 
l’esternalizzazione degli interventi di manutenzione descritti, in quanto la squadra tecnica 
comunale non possiede idonea professionalità, non è dotata dei requisiti tecnici richiesti e 
soprattutto dei mezzi e delle attrezzature atte a portare a termine gli interventi a regola 
d’arte;  

 
CONSIDERATO che, per l’entità della spesa, si rientra nell’ipotesi di affidamento diretto, ex art. 50, 
comma 1, lett. a) del T.U. 36/2023; 
 
VISTA la RDO n. 5433629 su piattaforma MEPA con la ditta SANTHIA’ SCAVI SRL, con sede  
legale in Santhià (VC), Corso XXV Aprile n. 22/F - P.IVA e COD. FISC. 02775320027 che ha 
proposto l’esecuzione dei lavori di ripristino cedimenti stradali dovuti a problematiche fognarie, per 
l’importo € 9.288,83, oltre iva 22% € 2.043,54 per un totale complessivo di € 11.332,37;  
 
VISTO che la spesa complessiva risulta essere di € 11.332,37, comprensivi di iva 22%; 
   
PRECISATO che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 17, 
commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente; 
 
VISTO il T.U. 36/2023 – Codice dei Contratti – ed in particolare gli articoli 1 (Principio di risultato), 
17 (Fasi e procedure di affidamento), 18 (Il contratto e la sua stipulazione) e 50 (Procedure di 
affidamento); 
 
DATO ATTO che, relativamente all’affidatario: 

- sono stati acquisiti il Codice Identificativo di Gara C.I.G. riportato in oggetto e il documento 
unico di regolarità contributiva D.U.R.C. prot. INPS_44918818, valido fino al 02.07.2025;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- sono stati verificati, gli elementi riguardanti il conto dedicato, anche in via non esclusiva, 
alle commesse pubbliche; 

- è in corso di svolgimento la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati in 
sede di gara; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di affidare, per le ragioni esposte in premessa, alla ditta SANTHIA’ SCAVI SRL, con sede  

legale in Santhià (VC), Corso XXV Aprile n. 22/F - P.IVA e COD. FISC. 02775320027  
l’appalto denominato LAVORI STRADALI CONSISTENTI IN RIPRISTINI CEDIMENTI 
DOVUTI A PROBLEMATICHE FOGNARIE, secondo  l’offerta effettuata su MEPA di cui 
alla RDO n. 5433629 per complessivi € 11.332,37 inclusa IVA di Legge, dando atto che il 
presente affidamento diverrà efficace ad avventa acquisizione della documentazione 
comprovante il possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati dalla ditta in sede di 
gara; 

 
2. Di impegnare il presente importo, pari a € 11.332,37 sul Bilancio di Previsione 2025/2027, 

cap. 01.05.2 – 6130 / 1950 / 99, dandosi atto della esigibilità nel corrente anno; 
 
3. Di precisare che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 

17, commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente; 
 
4. Di trasmettere la presente al RUP per tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Firmato Digitalmente dal responsabile del servizio 
   Arch. Alessandra CORRADINO


